„Patet itaque quod per sacramentum uniti cum homine Verbi Dei et verbum, quod ad salvandum missum est, Salvator dicitur, et Salvator in carne natus per verbi utique consortium Dei Filius nuncupatur, ac sic indiscreta utriusque nominis maiestate, quia unitus est cum homine Deus, quidquid est homo et Deus, totum penitus nuncupatur Deus”.

⁴⁸ Ibidem IV 6, CSEL 17, 294: „vides ergo quod alibi scriptura Filium hominis, alibi Iesum Christum, alibi verbum Dei in mundum venisse praedicat”.

⁴⁹ Ibidem IV 9, CSEL 17, 296: „hic ergo unus est ad patriarchas loquens, in prophetis manes, ex Spiritu conceptus, natus ex Virgine, in mundo visus, inter homines conversatus, affigens ligno crucis chirographum peccatorum, triumphans in semet ipso adversarias nobis inimicasque virtutes, mortem occidens, resurgendi fidem omnibus tribuens, gloria sui corporis corruptionem humanae carnis interimens”.

⁵⁰ Ibidem IV 12, CSEL 17, 299: „Iesum enim Hebraice salvatorem interpretari nemini dubium est, sicut angelus sanctae Mariae virgini protestatur”.

⁵¹ Ibidem IV 12, CSEL 17, 300: „non est autem humanae opus redimere populum a captivitate peccati”.

⁵² Ibidem IV 12, CSEL 17, 300: „ceteri enim non suum populum, sed Dei, et non a peccatis, sed ab hostibus salvaverunt”.

⁵³ Cf. ibidem V 15, CSEL 17, 324: „in hoc salutem omnium contineri, quia nullus solvere unctos posset nisi immunis a vinculis, nullus eximere peccatores nisi peccato carens”.

disceso dal cielo, Gesù Cristo, può avere questa potestà „perché piacque a Dio di fare abitare in lui ogni pienezza e per mezzo di lui riconciliare a sé tutte le cose, rappacificando con il sangue della sua croce, cioè per mezzo di lui, le cose che stanno sulla terra e quelle nei cieli” (Col 1, 19-20)⁵⁴.

3. Elementi di cristologia. Forte della sua intuizione spirituale biblica, Cassiano s’inoltra sull’unità, nella persona del Cristo, della piena verità divina e della piena verità umana. E’ un testo innanzi tutto dell’Antico Testamento che egli propone, quello che più degli altri prefigura l’Annuncio a Maria nel testo lucano e che ispira la sua riflessione: „La vergine concepirà e partorirà un figlio che si chiamerà Emmanuele” (Is 7, 14). Cassiano lo commenta così: „E’ necessario certamente che l’un vocabolo [figlio] fosse dell’uomo e l’altro [Emmanuele] della divinità”⁵⁵.

Il mistero del Dio uomo è già tutto introdotto, perché, poco oltre egli aggiunge „il nascituro uomo era Dio”⁵⁶ e, quindi, Dio è colui che nasce, che soffre, che muore: Dio in Gesù di Nazareth. Dio da sempre, uomo nella pienezza del tempo, Dio in cielo come in terra, nella gloria del Padre tanto quanto nell’utero della Vergine o nell’agonia del Getsemani: nulla diminuisce la divinità, mai, neppure luogo o tempo in cui voglia manifestarsi. E questo appunto costituisce lo stupore e la meraviglia contemplativa del nostro Monaco che afferma, con lapidaria convinzione: